ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N2 543/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O Vereador que a este subscreve, requer a V. Exa., que nos termos regimentais,
seja encaminhado a Chefe do Poder Executivo o seguinte Pedido de Providência: "A
instalação de chuveiros públicos atrás da Rua Coberta, no município de Balneário
Pinhal.".

JUSTIFICATIVA

A instalação de chuveiros públicos no local mencionado visa atender uma
demanda frequente de moradores, visitantes e veranistas que utilizam a orla e circulam
pelas proximidades da Rua Coberta. Trata-se de um ponto de grande movimento,
especialmente na temporada de verão, onde a presença de chuveiros contribui
significativamente para:

Higiene e conforto dos frequentadores após atividades na praia;

Organização urbana, evitando o uso inadequado de torneiras e outras
estruturas;

Melhoria na experiência turística, valorizando o espaço público;

Estimular a permanência segura e qualificada de famílias e turistas nas áreas de
convívio.

Além disso, a instalação desses equipamentos está alinhada às ações de
infraestrutura típicas da Operação Verão e atende às necessidades de quem usufrui
intensamente dos espaços públicos durante o período de maior fluxo no município.

Diante do exposto, solicita-se a análise e a execução da medida.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal \~\~
Av. Itália, n 2465- Centro - CEP 95.599-000 v

Fone/Fax: 51 3682.2600 • Balneário Pinhal/RS r(0~'ç..~ --x
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br ~~'l> ~"b' -3
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ e'Ô'e~~'lf. \U..

q...e~ ~e :,. · .
\'(' .

,,_1\ . . -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Balneário Pinhal, 09 de dezembro de 2025.

Hans Leal Tassoni

Bancada PL

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg. br/